
1 

 

ROMÂNIA             

JUDEŢUL HARGHITA        

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 23/2025 

pentru aprobarea Programului anual de finanţare nerambursabilă  

pentru programe, proiecte şi acţiuni culturale, precum şi a  

Regulamentului privind procedurile sistemului de finanţare nerambursabilă de la bugetul 

Comunei Joseni a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința ordinară din data de 22 mai 2025; 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 2792/2025 al Primarului Comunei Joseni,  

- Raportul de specialitate al compartimentului de adminstrare al domeniului public și 

privat și de deservire nr. 3249/2025;  

-Hotărârea nr. 14/2025 al Consiliului Local al Comunei Joseni, privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Joseni, pe anul 2025 și estimări pentru anii 2026-

2028;  

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-

financiară, agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 54/2025; și al comisiei de 

specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia 

copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 55/2025 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu 

modificările şi completările ulterioare; și O.G. nr. 51/1998, privind îmbunătăţirea sistemului de 

finanţare nerambursabilă a proiectelor culturale;  

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu completările şi modificările 

ulterioare;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,  

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d,  art. (7) lit. d  - din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, Consiliul Local al Comunei Joseni: 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Articol unic: Se aprobă modificarea și completarea hotărârii consiliului local Joseni nr. 

23/2025, pentru aprobarea Programului anual de finanţare nerambursabilă pentru programe, 

proiecte şi acţiuni culturale, precum şi a Regulamentului privind procedurile sistemului de 

finanţare nerambursabilă de la bugetul Comunei Joseni a programelor, proiectelor şi acţiunilor 

culturale, după cum urmează:  



2 

 

 

Se elimină din Ghidul solicitantului de la punctul nr. 12 – literele k și l.  

Punctul nr. 5 a Capitolului II - Procedura de solicitare a finanţării, va avea următorul 

cuprins: Documentaţia de solicitare a finanţării se va depune într-un singur exemplar (1 

original tipărit ) la registratura Primăriei Comunei Joseni, situat la adresa str. Horváth Károly 

nr.1 sau prin poștă electronică la adresa de e-mail: primjoseni@yahoo.com. Termenul de 

depunere este de 1 iulie 2025. 

Se completează art 4. din modelul contractului de finanțare, cu un nou alineat, alineatul 

(4) cu următorul cuprins: (4) Autoritatea finanţatoare îşi rezervă dreptul de a face verificări, 

atât in perioada derulării contractului de finanţare nerambursabilă, cât şi ulterior validării 

raportului final, dar nu mai târziu de 3 luni de la data validării. 

 Se modifică art. 4 al hotărârii, care va avea următorul cuprins: ,,Art.4. Comisia de 

Evaluare va fi numit prin Dispoziția Primarului”.   
 

        

   
   

 

 

                                        contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

   Kassay Lajos Péter                                                al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 28 din 22.05.2025 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


